
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300198

198

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 01/2023/SEMSA/PMS
Processo nº 206/2023/SEMSA/PMS
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/1993. Objeto: Locação de um imóvel
comercial para funcionar como almoxarifado da Divisão de serviços gerais, materiais,
patrimônio e transportes da Secretaria Municipal de Saúde de Santana - DSGMP. Locatária:
Secretaria Municipal de Saúde de Santana, CNPJ nº 08.366.696/0001-86; Locadora: Brasil
Medicamentos EIRELI - EPP, CNPJ nº 09.220.655/0001-40. Valor da locação mensal: R$
15.000,00 (quinze mil) reais mensais durante 12 (doze) meses, totalizando R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil) reais. Os recursos necessários serão provenientes dos orçamentos:
Órgão: 10.06 - Secretaria Municipal de Saúde, Unidade Orçamentária: 10.06.02 - Fundo
Municipal de Saúde, Função: 10 - Saúde, Projeto de Atividade: 10.301.0016.2108 -
Manutenção Administrativa da Semsa, Ficha: 093 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa
Jurídica, Natureza: 33.90.39, Fonte de Recursos: 01.500 - Manut. Fundo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO NAVIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023-SEMOB/PMSN

TOMADA DE PREÇOS nº 005/2022-CCL/PMSN.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERRA DO NAVIO, CNPJ: 34.925.230/0001-83.
CONTRATADA: A DA S FERNANDES EIRELI, CNPJ 40.524.745/0001-74.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM REDE DE DISTRIBUIÇÃO NA CIDADE DE SERRA DO
NAVIO/AP, DO CONVÊNIO Nº 894720/2019-PCN.
VALOR: R$ 300.469,70 (trezentos mil quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta
centavos)
VIGÊNCIA: 20 (cento e vinte) dias corridos a partir da ordem de serviço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023-GMC/CPL/PMT

O O Secretário Municipal de Educação, Sr. SAMUEL DOS SANTOS SILVA, no uso
de suas atribuições legais através do Decreto nº 003/2021-GAB/PMT, RATIFICA os atos
praticados pelo Pregoeiro PAULO ROBERTO NUNES DA SILVA JUNIOR, no PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023-GMC/CPL/PMT, e:, resolve:

I - HOMOLOGAR, nos termos do Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019, o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 001/2023-
GMC/CPL/PMT, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS COMPREENDENDO: RESERVA,
EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES EM TRECHOS DIVERSOS NO
ÂMBITO NACIONAL.

Consubstanciado, nos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, probidade e eficiência, bem como nas normas legais recomendadas: Lei
10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei 8.666 de junho de 1993 e demais
normas municipais pertinentes, conforme ata da sessão do pregão, proposta de preço da
seguinte empresa vencedora:

. Lote Descrição Empresa
Vencedora

Valor R$

. 01 SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS COMPREENDENDO: RESERVA,
EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES EM TRECHOS DIVERSOS NO ÂMBITO
N AC I O N A L .

CONNECT BRASIL
VIAGENS E
TURISMO LTDA -
ME - CNPJ:
20.415.385/0001-

65.

R$ 1,20

. TOTAL GERAL R$ 1,20

Tartarugalzinho-AP, 30 de Março de 2023.
SAMUEL DOS SANTOS SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

2ª Chamada
A Prefeitura Municipal de Vitória do Jari torna público que nas condições

enunciadas neste AVISO, divulga aos interessados que, às 09h00min do dia 19 de abril de
2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Vitória do
Jari-AP, sito a Pass. José Simeão de Souza, nº 4611, Município de Vitória do Jari-AP, CEP
68.924-000, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL, o recebimento e abertura das propostas, referentes a obra de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS EM
MADEIRA DE LEI NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI - AP. O Edital está
à disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura de Vitória do
Jari-AP, no horário de expediente e no site oficial da http://www.vitoriadojari.ap.gov.br/.

Em, Vitória do Jari-AP, 30 de março de 2023.
ADRIANA COLARES BRANDÃO

Presidente da CPLCSO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

2ª Chamada
A Prefeitura Municipal de Vitória do Jari torna público que nas condições

enunciadas neste AVISO, divulga aos interessados que, às 09h00min do dia 20 de abril
de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de
Vitória do Jari-AP, sito a Rua Pedro Ladislau, nº 3280, Bairro Comercial Município de
Vitória do Jari-AP, CEP 68.924-000, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, o recebimento e abertura das propostas,
referentes a obra de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO
DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI - AP, CONFORME O
CONVÊNIO Nº 921537/2021 - MINISTÉRIO DA DEFESA. O Edital está à disposição dos
interessados na Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura de Vitória do Jari-AP, no
horário de expediente e no site oficial da http://www.vitoriadojari.ap.gov.br/.

Em, Vitória do Jari-AP, 30 de março de 2023.
ADRIANA COLARES BRANDÃO

Presidente da CPLCSO

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - CPLCSO/PMVJ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI-AP, através de sua Comissão
Permanente de Licitação, balizada pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com
respectivas alterações promovidas pela Lei 8.883 de 23 de junho de 1994 e demais
dispositivos legais pertinentes à matéria, torna público o presente aviso de Anulação do
procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-CPLCSO/PMVJ, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO E
READEQUAÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI-AP, nos termos do edital e seus
anexos. Cumpre esclarecer que, devido a identificação de planilha disponibilizada ao anexo do
instrumento convocatório divergente a do processo instruído, foram constatadas, falhas nos
quantitativos de alguns itens na planilha orçamentaria sintética, e, por consequência, em seus
valores, tornando-os viciosos. Sendo assim, demonstra-se inviável, tornando necessária a
anulação do presente certame, com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93. Pelas razões de
fato e de direito expostas, a Comissão de Licitação do Município de Vitória do Jari-AP, decide
pela ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023-CPLCSO/PMVJ

Em, Vitória do Jari-AP, 29 de março de 2023.
ARY DUARTE DA COSTA

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 076/2021-PMVJ
Processo Administrativo nº. 271/2022-PMVJ, oriundo da TOMADA DE PREÇOS Nº.
004/2021-CPLCSO/PMVJ. Objeto: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS
EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI - AP,
CONVÊNIO Nº 884176/2019-MINISTÉRIO DA DEFESA - DEPARTAMENTO DO PROGRAMA
CALHA NORTE. Contratante: Prefeitura Municipal de Vitória do Jari, CNPJ:
00.720.553/0001-19. Contratada: EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ:
04.227.797/0001-15, estabelecida no Conjunto Residencial Mônaco, Rua Um, nº. , Bairro
Pedrinhas, Cidade de Macapá, Estado Amapá, CEP 68.903-19. Vigência: O prazo de
execução do CONTRATO Nº. 76/2021-PMVJ, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a
contar do dia 20 DE FEVEREIRO DE 2022, encerrando em 20 DE MAIO DE 2022. Amparo
Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993, alterada pela Lei nº 8.883/1994 e Lei nº 9.648 de
27/05/1998. Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993, alterada pela Lei nº 8.883/1994 e Lei
nº 9.648 de 27/05/1998.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023-CPLCOS/SEMED/PMVJ

Origem A Pregoeira da SEMED-FME/PMVJ, torna público aviso de Pregão
Eletrônico nº 004/2023-CPLCOS/SEMED/PMVJ, Processo Administrativo Nº 3012/2022-
GAAD/SEMED/PMVJ, Objeto: REGISTRO DE PREÇO, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE
MAIOR DESCONTO, PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS CONTINUADOS EM MANUTENÇÃO DE VEICULOS
AUTOMOTIVOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE PEÇAS DE
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUINOS E/OU SIMILARES, INDEPENDENTE DE
MARCA E CATEGORIA PARA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. A disputa do Pregão Eletrônico será realizada em sessão pública, via internet,
no link: www.licitanet.com.br. Recebimento das propostas dia 04/04/2023, e
encerramento, 17/04/2023 às 08h59min. Abertura 17/04/2023 às 09h. Início da disputa às
09h30min. O edital e anexo, poderão ser acessados no site www.licitanet.com.br ou
presencialmente na sala da cpl

Vitória do Jari-Ap, 31 de março de 2023.
BENEDITA BALIEIRO LEÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023-CPLCOS/SEMED/PMVJ

Origem A Pregoeira da SEMED-FME/PMVJ, torna público aviso de Pregão
Presencial nº 001/2023-CPLCOS/SEMED/PMVJ, Processo Administrativo Nº 329/2023-
GAAD/SEMED/PMVJ, Objeto: Registro de Preço para Contratação de empresa para
fornecimento de serviços de lavagem e lubrificação dos veículos da Secretaria Municipal de
Educação de Vitória do Jari. A disputa do Pregão será realizada em sessão pública.
Data/Hora: 14/04/2023, Credenciamento 7h30m às 7h59m e abertura do Pregão às 8h. O
Termo de Referência e Edital está à disposição dos interessados na Sala da Comissão de
Licitações da Secretaria Municipal de Educação de Vitória do Jari-Ap, no horário de
expediente e no site oficial da http://www.vitoriadojari.ap.gov.br/

Vitória do Jari-Ap, 31 de março de 2023.
BENEDITA BALIEIRO LEÃO

Pregoeira

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023-SRP

O município de Apuí, através da CML da prefeitura municipal, torna público
que realizará sessão para abertura de envelope do seguinte certame: PL n.º 030/2023, PP
n.º 021/2023-SRP Objeto: Aquisição de peças, acessórios, componentes e suprimentos de
informática. Tipo: Menor Preço Por Item. Abertura: 02 de maio de 2023 às 08h. Local: Sala
de licitação sede da prefeitura. Retirada do edital:
http://servicos.apui.am.gov.br:8079/comprasedital/ Como retirar: encurtador.com.br/coET3
Regência legal: Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei Municipal
nº 235 de 17 de junho de 2011 Decreto 008/13, subsidiária à Lei Complementar 123/2006,
Lei Complementar nº 147 de 7 de agosto de 2014. Informações: e-mail: pma-
licita2013@hotmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023-SRP

O município de Apuí, através da CML da prefeitura municipal, torna público
que realizará sessão para abertura de envelope do seguinte certame: PL n.º 028/2023, PP
n.º 020/2023-SRP Objeto: Aquisição de quadros de comando elétrico trifásico 220v, para
bombas submersas. Tipo: Menor Preço Por Item.Abertura: 27 de abril de 2023 às
08h.Local: Sala de licitação sede da prefeitura.Retirada do edital:
http://servicos.apui.am.gov.br:8079/comprasedital/ Como retirar: encurtador.com.br/coET3
Regência legal: Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei Municipal
n.º 235 de 17 de junho de 2011 Decreto 008/13, subsidiária à Lei Complementar
123/2006, Lei Complementar n.º 147 de 7 de agosto de 2014.Informações: e-mail: pma-
licita2013@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

O município de Apuí, através da CML da prefeitura municipal, torna público
que realizará sessão para abertura de envelope do seguinte certame: PL n.º 029/2023, TP
n.º 003/2023 Objeto: Contratação de empresa para reforma da Unidade Básica de Saúde
Cláudia Pereira dos Santos Damacena. Tipo: Menor Valor Global Abertura: 28 de abril de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-03T00:09:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




